COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO  

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 422, DE 2020 

Susta o Contrato OCS nº 183/2020 
(Contrato SAP nº 4400004328) entre o 
Banco Nacional de Desenvolvimento 
Econômico e Social – BNDES e o Consórcio 
Postar, no valor de R$ 7.800.000,00 (sete 
milhões e oitocentos mil reais). 

Autor: Deputado ANDRÉ FIGUEIREDO 

Relatora: Deputada ALÊ SILVA 

I - RELATÓRIO 

O Projeto de Decreto Legislativo nº 422, de 2020, de autoria do 

ilustre Deputado André Figueiredo, tem por objetivo sustar, nos termos do art. 

71, §1º, “o Contrato OCS nº 183/2020 (Contrato SAP nº 4400004328) entre o 

Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social (BNDES) e o 

Consórcio Postar, no valor de R$ 7.800.000,00 (sete milhões e oitocentos mil 

reais)”. 

Alega o autor da proposição que o contrato em questão teria 

sido firmado com o Consórcio Postar (integrado pela empresa Accenture e pelo 

escritório de advocacia Machado Meyer); que seu objeto compreenderia a  

prestação de serviços necessários para a realização de estudos relativos ao